

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświęconych. Cena prenumeraty. We Lwowie Na prowincji

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Dziś: św. Katarzyny S. Czwetel Wel. Adres Redakcji i Administracji: ulica Sykstuska l. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski

Z zawieszoną prenumeratą oglądać się należy do Administracji. Przegląd w Lwowie przy ulicy Sykstuskiej l. 45.

Trzeci Maja 1791.

I. Sto lat dobiega kresu, mija wiek długi, podwójnie długi, bo w bóle i cierpienia obity, pełen...

Austrię i jej również w tym rozbiore zwięź udział kazali. Po tym podziale zbudził się naród, ocknął się z długiego uspienia, i wstał do walki ciężkiej...

głości i całości kraju. Pod wpływem tych wieści, sejmujący w Wa szawie nabierali coraz to mocniejszego przekonania, że trzeba działanie przyspieszyć.

drogę, wyknięta przed laty przez nasz sejm, lubo, gdyśmy uchałali naszą — już niestety zapomnianą — ustawę, zartowano sobie za granicą z naszej niewstrzeżliwości, chociaż ona jest o wiele mniejsza od niemieckiej, francuskiej i angielskiej.

dowej pociecha — kończy Jannet — jeżeli zważymy, iż alkoholizm w równej prawie mierze wymaga się u ludów sąsiednich. Belgja, Wielka Brytania, Niemcy, Stany Zjednoczone — na równi z nami stoją.

Abv określić lepiej i dokładniej położenie, w jakim Ojczyzna nasza znajdowała się w chwili, gdy śmiały i patriotyczny poryw garstki ludzi do brzoj woli, dbających o dobro i byt Rzeczypospolitej, unosząc z sobą naród i króla, zaprzagnął za pomocą nowej ustawy odrodzić kraj...

Prace sejmu toczyły się bardzo powoli. Sądzieli, którzy na oko zawsze niły uśmiech dla nas mieli, a potajemnie najlepsze kopali dolki, wytyżali wszystkie swe siły, aby naród i sejm powstrzymać w jego dodatniej pracy, gdyż słabemu ludowi przedwodzić mogli, silny stał się niebezpiecznym dla nich sąsiadem.

Do przeprowadzenia tego planu użyto lektora królewskiego, Włocha, ks. Piatolego. Potocki zażądał jego pośrednictwa i prosił go, by króla wprowadził na tajne zebranie. Król usłuchał żręcej namowy Włocha, a uwiadomiony przez niego o schadzki, objawił chęć wzięcia w nich udziału.

Westfalika komisja, złożona z prawników, duchowieństwa, lekarzy, rolników i burmistrzów, długo i sumiennie badała rozwój alkoholizmu, zbierała daty statystyczne we własnym kraju, w całym Niemczech i w państwach obcych, a teraz, gdy parlament niemiecki ma wkrótce zająć się tą sprawą, wystąpiła ze swem sprawozdaniem, w którym znajdujemy bardzo cenne uwagi.

Liczba szynków wszędzie wzrasta nadzwyczajnie. Kompetentni utrzymują, że przy normalnych stosunkach powinien być jeden szynk na 2000 mieszkańców, w Niemczech od roku 1869 wzrosła ich ilość o 47 pct. i teraz średnio jest jeden szynk na 158 mieszkańców.

Przegląd polityczny.

Lwów 29 kwietnia.

...Polak szczęśliwie żył pod Augustami! Co to za dwoje, jakie trybunały hucze, co za paradne sejmy, jakie wojsko jęczne, Czekaj, jałd, pił, nie robił i suto w kieszoni...

Gdy tak sąsiedzi wazyli na całość Polski, zaci ni męzowie w niej nie przestali pracować. Porozumiewania się wzajemnie mocarstw sąsiednich o rozbiór Polski, nie pozostały długo tajemnicą i rezydenci Polscy w Berlinie i w Wiedniu...

W niezliczonych artykułach, poświęconych pamięci Moltkego, prasa niemiecka dumnie pisze o nadzwyczajnym i powszechnym rozwoju „nowych Niemiec”, stworzonych geniuszem „trzech tytanów germańskiego ducha”.

Tyle że sprawozdanie westfalskiej komisji. Dla uzupełnienia obrazu pijaństwa w Europie, dodajmy, że w zachodnich krajach austriackich jest ono takie, jak w Niemczech, a we Włoszech takie, jak we Francji.

Korespondencje. Wiedeń 27 kwietnia. Według dzienników tutejszych, następuje co kilka godzin zwrot w sytuacji parlamentarnej. Wszelkie plotki, będące następstwem pragnienia sensacyjności, znajdują zawsze ludzi, nawet posłów, którym na nerwy działają; następują potem dowiadujący się, rozpytywani, komentarze, aż się wykryje za kilka godzin, że znowu nastąpił nowy zwrot... czyli, że sprawy stoją tam, gdzie stały, że się nie nic zmieniło na gorsze, że sprawa adre-sowa posuwa się na normalnych, przewidzianych, spokojnych drogach.

KLUB NIETOPERZY powieść w dwóch tomach przez ABGAR-SOLTANA. (Ciąg dalszy.) Szanowny komik kamienieckiej sceny rozmawiał z Jasiem Mądrowskim i staczenie wypróżniał jedną po drugiej szklanke szampańskiego wina.

— Djabel-by mu tam sprawdził! Jeżeliś co pozszachrował, to twoja rzecz!... Kto ma szachrować, jak nie taki Wróbel? — zawołał Władysław, a w głosie jego drżała niecierpliwość. — Jest nas pięciu, niech każdy da po sześćdziesiąt blatów i konnie.

Zebrani w drzwiach restauracji współtowarzysze uczyli i służyli restauracja, zabawieni tą sceną, śmiesili się głośno i wrzaskiwie. Władysław zaczynało to już niecierpliwie. — Puść rękaw! Bydlię przekłętą! — zawołał do pijanego aktora, zapominając już o konwensansach.

Przed szóstą rano drzwi domu Fahrenholza otworzyły się znowu i ukazał się w nich Władysław. Stróż ze zdziwieniem ścisnął banknot, dany mu za trud otwierania drzwi — do tak hojnych podarunków nie był przyzwyczajony. Władysław wyszedłszy, spojrzął w kolo siebie.

świętyci Pańskiej, sił do walki, do oporu, do zmiany sposobu życia. Z pochyloną głową wszedł do wnętrza. Kościół był prawie próżny; w bocznej kaplicy na lewo, ksiądz, staruszek biały jak gołąb odprawił cichą mszę; a z tych ciemnych, marmurowych ścian, z tych grobowców i tablic pamiątkowych, widać dzwina jakaś powaga; zdawało się Władysławowi, że nawa kościelna napelniała się postaciami, które od wieków już spoczywały pod murawą tej ukończonej, kresowej ziemi, tam w mogiłach, wznoszących się na pobojowiskach — że widzi, poznaje w tłumie i te także twarze, które widuje u siebie w domu na portretach rodzinnych, które zna tak dobrze — a wszyscy oni, ci pancerni, ci karmezynowi, spoglądają nań z obrzydzeniem, wskazują nań palcami i szepczą: Zdrajca! Zaprzaniak! Marnotrawca mienia narodowego! Gwałcił tradycję rodzinnych!... — I zrobiło mu się tak ciężko, tak gorzko w sercu, że bezwładnie prawie padł na kolana, głowę oparł na zimnych marmurowych płytach posadzki i korzył się przed Bogiem i przed tym tłumem, mocą własnej wyobraźni wskrzeszonych kresowych rycerzy.

1) Kalinka. „Trzeci Maj”. Str. 62.



klubom, czekać na adres referenta. Po odcytnianiu w pełnej komisji należy potem rozpatrzyć się, jak się wszystkie odczucia względem tego projektu postawią, a dopiero potem będzie można osądzić, czy zachodzi potrzeba osobnego adresu, czy tylko poprawek. Co do klubu konserwatywów, to zapominają o tem wszyscy, że nie jest to klub jednolity, że jego frakcje zastrzegły sobie swobodę działania, że nie ma tam przymusu, karności i solidarności.

Ci, którzy klubowi temu, jako całoci, a zwłaszcza prezesowi jego imputują, że zamnie opozycyjne stanowisko przeciw adresowi referenta Bilińskiego, ci nie pojmują charakteru tego klubu. Dopóki hr. Hohenwarth jest prezesem, dopóty klub ten, a przynajmniej jego znaczna większość, nie może nie stać na stanowisku państwowym, nie może się odrywać od państwa i odpowiedzialności za takie zgrupowanie, żeby adres będący echem mowy tronowej, miał nie uzyskać poparcia wszystkich dodatnich żywiołów i ewentualnie nie uzyskać większości. Przepuszczając coś podobnego o tym klubie, to mu ubliżać. Sytuacja jest jasna; na akcje partyjne, polityczne ani miejsca ani pory nie ma; więc żadna frakcja szanująca siebie, nie może się zrywać do rzeczy z góry przegranych, nie może też psuć tego, co może być zbudowane za pomocą zawieszenia brońi. Zgorszenia i złego przykładu klub konserwatywny dać nie może; gdyby się zaś na to zaniósł, to musiałby się wrpody klub ten rozwiązać i potwierzyliby się osobne trzy lub cztery małe frakcje.

Na razie, jak to już pisałem, można tylko przewidywać, że ze względu na wyborów, nie frakcje tego klubu, ale obojętni ci i owi posłowie może się od głosowania usunąć. I to postępowanie nie licuje z niezawisłością i godnością poselską — ale są różne okoliczności... Adres nie może być ani skrajnym, ani wybitnie politycznym; Dalmatyńczy, Słowacy powinni to zrozumieć, że tylko tym sposobem nie zamykają sobie przyszłości, jeżeli pomogą budować wskazaną w mowie tronowej teraźniejszość. Wszelki opór przeciw tej aktualności musi szkodzić sprawie autonomistów i konserwatywów. I ostatecznie można przeciw powiedzić tym panom południowym Słowianom, że jeżeli my, Polacy, których program i tendencje autonomiczne i narodowe są niezmiennie i znane wszystkim, uznajemy przecież, że obecnie należy bezwarunkowo pisać się na zawieszenie oroni, to drobne frakcje powinny brać od nas przykład i zrozumieć, że owo zawieszenie brońi jest państwową koniecznością. — Zresztą klub konserwatywów za ledwo teraz otrzymał adres, więc jeszcze nad nim nie obradował; mogą zatem być wiadome opinie tego lub owego posła, ale nie mogą być znane opinie frakcji i całego klubu.

Jednomyślnie uchwalenie adresu w komisji Izby panów jest dobrym przykładem i najlepszą wróżbą. A lubo parowie nie potrzebują oglądać się na wyborców, to jednak i ich obowiązuje w równej mierze, jak i posłów, solidarność i godność partyjna. A przeciw nastąpiła jednomyślność. Fakt ten musi mieć ciekawość w pamięci wszyscy członkowie lewicy i klubu konserwatywów. Kto polskie stoi niezawisłe pomiędzy nimi i wskazuje w projekcie adresu jedyną drogę politycznie możliwą. Kto pała żądzą oporu, pragnie zaburzenia, rozbięcia tej kooperacji trzech wielkich klubów — niechaj się namyśli, czy siebie właśnie nie porzeczcie.

Minister rolnictwa rozesłał do namiestników okólnik, odnoszący się do owego ustępu mowy tronowej, w którym mowa o organizacji rolniczych stowarzyszeń. Ustęp ten wskazuje jakąś tendencję — ale pozytywnego projektu zgoda rząd nie ma. Wskazano na to, że w projekcie zawiera się inne m rubryki dotyczące kredytu i jego warunków, jakoteż tanioci, sposobów produkcji, dróg zbytu i t. p. Odpowiedzi mają być w ciągu maja nadsyłane.

### Rada Państwa.

(Telegramy Przeglądu.)

Wiedeń 29 kwietnia. Poseł Burgstaller postawił wniosek, aby fundacje humanitarne i naukowe uwołniono od stempla i należności.

Poseł Fournier interpelował ministra spraw wewnętrznych w sprawie wydania władzom państwowym, którym powierzono nadzór nad funduszami kościelnymi, poleceń co do podlegających im kościołów, patronatów i t. d.

Prezydent Smolka poruszył jeszcze raz zajęcia między posłami Schneidrem i Blochem i wezwał do porządku także posła Schneidra za to jego wyrażenie się: „Skoro tylko to jeden żyd gadał”.

W drugim i trzecim czytaniu przyjęto nową do ustawy o zapatrzeniu wód i sierót po wojskowych.

Wniosek p. Jaquesa w sprawie obiektywnego postępowania przy przestępstwach prasowych przekazano komisji z ośmiastu członków.

Wniosek p. Herbsty o skarbowych mytach mostowych, drogowych i przewozowych przekazano komisji budżetowej.

Wniosek p. Derschattya w sprawie reformy ustawy o taksach wojskowych przekazano komisji wojskowej.

Wniosek p. Tauschea dotyczący reformy ustawy o zarachach byłych przekazano komisji dla spraw weteranarskich.

Poseł Tilscher uzasadnił swój wniosek w sprawie zmiany ordynacji wyborczej Rady państwa przez zaprowadzenie bezpośrednich wyborów w gminach wiejskich.

Prezydent Smolka zalecał, aby celem skrócenia obrad równocześnie z wnioskiem posła Tilschera obradowano także nad analogicznymi wnioskami posłów Plenera, Fürnkranza i Gessmanna.

Poseł Tilscher powoływał się na to, że wybory w gminach wiejskich przeprowadzone wedle dzisiejszego sposobu t. j. przez prawyborców nie są wyrazem prawdziwej woli ludu.

Poseł Pleuer oświadczył, że w sprawie tej prawdopodobnie wszystkie stronnictwa w komisji porozumieją się, gdyż idzie tu tylko o słuszność i sprawiedliwość.

Posłowie Fürnkranz i Gessmann popierali swoje analogiczne wnioski. Poseł Gessmann oświadczył, że zgodziłby się nawet na powszechne bezpośrednie wybory, jednakże pod tym warunkiem, gdyby zapobieżono wywieraniu presji na wyborców.

Na tem przerwano obrady. Następne posiedzenie odbędzie się w piątek.

Wiedeń 29 kwietnia. Komisja budżetowa obradowała nad wnioskiem posła Trojana w sprawie ngdy, wywołanej terocznią powodzią w Czechach.

Reprezentant rządu oświadczył, iż dotychczas nie ma rząd żadnych dokładnych wiadomości jakie są rozmiary tej ngdy. Skoro tylko pojawi się w Izbie poruszone, zaraz polecił rząd namiestnictwu w Pradze przesać w tej mierze sprawozdanie, a jeżeli się okaże, że ngda rzeczy-

wiście panuje, a zwykłe środki do jej złagodzenia nie wystarczają, wówczas przedsięwzięcie rząd wszystko, co będzie potrzebne.

Komisja przyjęła rezolucję, wzywającą rząd, aby jak najrychle przeprowadził potrzebne jeszcze w tej sprawie dochodzenia i zażądał odpowiednich kredytów, jeżeli potrzebne będą do złagodzenia ngdy.

Parlament wiedeński był przedwczoraj widownią skandalu, jaki dotychczas w tem cieple prawodawcom jeszcze nigdy się nie zdarzył. Telegram wczorajszy donosił już nam, że prezydent Smolka udzielił posłowi Blochowi nagany za to, że obraził w sali obrad posła Schneidra, dzisiejszy telegram donosi, że także poseł Schneider otrzymał nagany za to, że w odpowiedzi na zniewagę, wyrządzoną mu przez p. Blocha, rzekł, że żyd obrazę go nie może. Podajemy w krótkości ten następ z obrad Izby posłów, podczas którego miała miejsce ta skandaliczna scena. Obradowano nad wnioskiem posła Hajeka o rozszerzeniu odpowiedzku niedzielnego.

Antisemicki poseł dr. Gessmann przemawiał za tem, aby odpowiedzku niedzielnemu najściślej przestrzegano.

Liberalna lewica przerywała jego mowę kilkakrotnie. I tak, gdy dr. Gessmann rzekł, że liberalizm położył koniec odpowiedzku niedzielnemu w Austrii, a przed liberalną erą szanowano niedzieli i święta, zawołał z ław lewicy jeden poseł ironicznie: „No, to były piękne czasy!” Dr. Lueger odpowiedział mu na to: „Żebyś pan wiedział, że były to piękne czasy!”

Lewica śmiać się począła — i odtąd przerywano już co chwilę mowę dr. Gessmanna.

Po nim zabrał głos liberalny poseł Siegmund. Temu znów antisemicy przerywali.

P. Siegmund mówił o tem, że nie liberalizm, jak to antisemicy twierdzą, jest przyczyną upadku małego przemysłu, tylko żelazna dłoń wszechświatowych wypadków. Dalej zarzucał p. Siegmund antisemitom, że nie chcą liczyć się z nowoczesnymi wynalazkami jak: maszyny i t. p.

„Zadne stronnictwo — rzekł p. Siegmund — nie ujmuje się tak gorąco za małymi przemysłowcami, jak liberalne.”

P. Schneider. Oj — oj!

P. Siegmund. Dowodem tego te wielkie sukcesy w nauce przemysłowej i na innych polach. Izby handlowe także starają się ułatwić egzystencję małym przemysłowcom.

P. Schneider. Ufl!

P. Siegmund. Izba handlowa w Reichenbergu wydaje na ten cel rocznie 10 — 12.000 zł. P. Schneider. Tak, ale kto płaci te tysiące?

W tem miejscu liberalny poseł, fotograf Wrabetz powiedział Schneiderowi jakąś niegrzeczność, a Schneider odpowiedział mu na to: „Idź pan do żydów, do Aliance israelite!”

Poseł Bloch, który znajdował się w pobliżu, krzyknął do Schneidra: „Co pan tu będziesz na żydów wygadywał? Zachowuj się pan przyzwoicie.”

Poseł Schneider odpowiedział na to p. Blochowi: „Pan tu nie masz nic do gadania. Pan należycie do Kołomyj!”

„A pan należycie do kryminala” (ins Zuchthaus) wrzasnął poseł Bloch.

Minister handlu Bacquehem stał w pobliżu sprzecykających się, a widząc, że zanosi się na skandal, oddalił się czempredzej.

Poseł Schneider usłysawszy te obelgi od p. Blocha rozemniął się i rzekł: „Tak, ale pan do Kołomyj należysz!”

„A pan do kryminala — krzyknął jeszcze raz p. Bloch. Pan tylko jakieś dzwienne pobłażliwości prokuratora zawdzieczasz to, że tuszujesz.”

Po tem zobaczywszy ministra Praxaka pobiękt p. Bloch do niego i żalił się mówiąc: „To Schneider zrobił to awanturę. Prawda Excellencjo, że on tylko pobłażliwość prokuratora zawdziecza, że nie siedzi w kryminalu?”

Na tem skończyło się zajście. W stenograficznym protokole posiedzenia nie wspomiano o niem nic — rozpisali się natomiast szeroko o niem liberalne pisma wiedeńskie i Izby posła Schneidra pisać: „że wstyd i hańba dla parlamentu austriackiego, iż zasiada w nim człowiek, któremu poseł Bloch w oczy powiedział, że miejsce jego jest w kryminalu.”

Nazajtrz t. j. wczoraj zażądało kilku posłów od prezydenta Smolki, aby udzielił posłowi Blochowi nagany. Jak wiemy z telegramu udzielił dr. Smolka p. Blochowi nagany i odebrał mu głos, Schneidera zaś wezwał do porządku za to, że powiedział: „Das hat nur ein Jude gesprochen.”

Projekt adresu do tronu, wypracowany przez komisję adresową izby panów, a podany przez nas wczoraj w osobnym telegramie, strasznie się nie podoba liberalom niemieckim, a ten ustep, w którym powiedziano, że rozwój stosunków społecznych należy oprzeć na zasadach prawdziwie chrześcijańskiej miłości bliźniego, jest dla nich solą w oku. Nie może tak wypowiedzieć w wartości tego adresu, jak ironiczny artykuł wstępnny Nowej Presy, z którego tylko kilka wyjątków podajemy: „Ten projekt adresu” pisse Nowa Presse „będący literackim utworem hr. Falkenhayna, boleśnie przypomina nam to, że były czasy, w których Antoni Auersperg robił adresy dla izby panów; ciężka dykcja i nieporadny styl adresu są dowodem tych smutnych zmian, jakie w Izbie panów zaszły w tak krótkim czasie.”

„Mowa tronowa wysunęła na pierwszy plan żądania ekonomiczne, jednakże, nie faworyzując żadnego stronnictwa, umyślnie nie dała żadnych wskazówek co do kierunku, jaki obrać należy przy załatwianiu tych zadań. Aż to projekt adresu Izby panów podejmuje się wskazać ten kierunek i to słowami przypominającemi znaną powszechnie terminologię: „że należy ten rozwój oprzeć na zasadach prawdziwie chrześcijańskiej miłości bliźniego.” „Lewica Izby panów musiała chyba oba oczy zamknąć i oboje uszu zatkać sobie, aby przystać na ten projekt adresu.”

### TRZECI MAJA.

Lwów. Od lwowskiego komitetu obywatelskiego, urządzającego uroczysty obchód ku uczczeniu stoletniej rocznicy nadania konstytucji 3go maja, otrzymujemy następujące pismo:

Dyrekcja policji i wzmronia odbicia wszelkich organizowanych obchodów w dniu 3go maja maja b. r. rozporządzeniem z dnia 28 bm. l. 433. Przeciw temu rozporządzeniu komitet obchodowy wnosił rekurs do Namiestnictwa. W skutek rokowań z tego powodu z władzami program obchodowy uległ pewnym zmianom. Definitywnie dzisiaj ułożył się mający program uroczystości jeśli uzyska zezwolenie władzy, komitet poda jutro do publicznej wiadomości.

Zebrania uroczyste dla zaproszonych osób odbędą się, jak już ogłoszono w salach: ratuszowej, Sokola, kasyna miejskiego i Skały w dniu 3go maja o godzinie 12 1/2, w południe. Komitet rozesłał już liczne zaproszenia; któkolwiek tedy przesyłać nie otrzymał zaproszenia, raczy się po nie zgłosić do sekretarza prezydium Magistratu p. Jakubowskiego w ratuszu w godzinach urzędowych, do kancelarii kasyna miejskiego od godziny 4ej do 8ej po południu, do kancelarii Sokola i Skały od godziny 5ej do 8ej po południu.

W sali kasyna miejskiego odbędzie się w niedzielę dnia 3go maja o godzinie 12ej w południe uroczyste zebranie, które zgani p. A. Stokowski, poczem nastąpi odczyt p. dr. Ostrożyńskiego, wygłoszonym zostanie wiersz K. Ujejskiego a zakończy produkcje muzykalne pod kierownictwem p. W. Czerwińskiego. W kancelarii kasyna miejskiego wyłożona jest lista wpisu dla tych pp. członków kasyna, którzyby bądź to sami bądź to z rodzinami w zebraniu tem udział wziąć chcieli. Lista ta zamknięta będzie w piątek dnia 1go maja, poczem wydane zostaną dla zapisanych na liście karty wstępu.

Krajowe towarzystwo kupców i przemysłowców we Lwowie uchwaliło na wczorajszym walnem zgromadzeniu obchodzić uroczystością stoletnią rocznicę konstytucji 3go maja i w tym celu wezwać członków tudzież wszystkich innych kupców i przemysłowców we Lwowie i w kraju, aby w dniu 3go maja handle i lokale przemysłowe mieli zamknięte. Personalnie pomocnicy uwołnili, a sami jak najliczniej wzięli udział w obchodach tej uroczystości.

W Rawie ruskiej dzięki niezmordowanym staraniom p. W. Górki, zawiązano komitet krzątający około uczczenia tej wielkiej rocznicy. Tameczny Tow. dramatyczne odegra wieczorem A. Urbanińskiego „Dramat jednej nocy” i „Na poddaszu”, rano zaś odbędzie się w kościele farnym uroczyste nabożeństwo. Czy projekt iluminowania miasta przyjdzie do skutku nie wiadomo, gdyż większość mieszkańców Rawy jest wyznania mojżeszowego i nie ma wcale pojęcia o znczeniu tego dnia uroczystego. Również i mieszczenie chrześcijańskie, nie o konstytucji nie słyszyli i nie wiedzą dla kogo i dla czego mają swe domy oświetlać.

W Sniatynie postanowiono również uroczystości święcić dzień 3 maja. Rano nadprawionem zostanie w kościele farnym uroczyste nabożeństwo, podczas którego jeden z kapłanów wygłosi zastawosane do chwili kaszanie; wieczorem zaś w sali kasynowej odbędzie się uroczyste wieczerok, w którego program wejda: wstępne słowo wypowiedziane przez dra Ignacego Kamińskiego; odczyt ks. Faszczewskiego „O konstytucji 3 maja”; deklaracja wieszczka Kapińskiego na dzień 3 maja 1791, chóry męskie, przedstawienie teatralne „Dramat jednej nocy” Urbanińskiego i żywe obrazy według układu p. Tad. Popiela.

Zaleszczyki 25 kwietnia. W celu uczczenia 100-letniej rocznicy ogłoszenia konstytucji 3 maja, zawiązał się i w naszym mieście komitet, który nie rozporządzaając środkami, pozwalającymi na obchód świetniejszy, uchwalił następujący program: 1) dnia 2 maja iluminacja miasta, 2) dnia 3 maja rano pobudka, 3) nabożeństwo solenne, 4) zebranie towarzyskie z odczytem, 5) nazwanie placu w mieście placem 3 maja.

W skutek rozmaitych przeszkód, czynionych ze strony tutejszego starosty p. Lachowskiego, wyosował komitet do p. Chacema dnia 24 maja bm telegram następującej treści: „Jaśnie Wielmożny Chacime, Lwów, gmach sejmowy. Nasz program 3 maja iluminacja, pobudka, nabożeństwo, zebranie towarzyskie z odczytem, natrafia na każdym punkcie na groźne przeszkody starostwa, które zapowiadają użycie żandarmerji i Prosimy o wstawienie się u Namiestnika. Celestyn Wybranowski, Antoni Gross, dr. Emiljan Stoklasa, Antoni Bielański.”

Podhajce. Celem uczczenia wiekopomnej rocznicy 3 maja, odbędzie się w dniu tym uroczysty obchód z następującym programem. Pobudka i wystrzaly z moździerzy oznajmiające mieszkańcom rozpoczęcie uroczystości poczem odbędzie się solenne nabożeństwo w kościele, po południu zaś w synagodze. Odczytem zajmuje się Kółko rolnicze, wieczorem zaś nastąpi iluminacja miasta.

Wieś Ropica ruska i Sekowa w powiecie gorlickim postanowiły uroczystym obchodem uczcić stoletnią rocznicę nadania konstytucji 3go maja.

W Krakowie rozpocznie się uroczystość dnia 2 maja w sobotę solennem nabożeństwem w katedrze na Wawelu, o godz 10 rano, a celebrować będzie sam książę kardynał Dunajewski k. Kazanie zastawosane do stoletniej rocznicy wypowie ks. rektor Tadeusz Chrodecki. Wszystkie cechy i korporacje z chorągiewami i godłami weznają udział w nabożeństwie, podczas którego choć Towarzystwa muzycznego odśpiewa mszę z r. 1661.

Od męża, który z młodzieńcuch lat zachował osobiste wspomnienia kilku przywódców stronnictwa patryjotycznego, twórców konstytucji 3go maja, otrzymał Czas pismo, będące wyrazem bezpośredniej tradycji tej wielkiej w dziejach narodu chwili i jej politycznego znaczenia; z pisma tego przytaczamy jeden ustep: „Gdyby Ojczyzna nasza była doznała trzeciego rozbioru bez Konstytucji 3 maja i Kościuszki powstańca to zaprawdę we wstydnie tylko mogłby Polak oczy podnieść i szlachy nieby historia wydała wyrok na społeczeństwo, niezdolne ratować się politycznie, a brońić krwią i żelazem. Rozbięta Konstytucji tutaj nie będziemy; czy w ówczesnych stosunkach zewnętrznych i wewnętrznych była żywotną albo nie, czy na wstępie zaraz uważając lud jako początek wszelkiej władzy dość zrobiła dla wiosciana — o to nie będziemy się rozprawać; w oceniu tej drogiej pamiętki — nie o to idzie.

Ludzie należą do swego czasu, nie mogą oprzeć się nauce, która zapanowała, a nie przesłała jeszcze przez doświadczenie; oni zrobili, co mogli najlepszego, a choćby tylko skutkiem ich usiłowań był ten szlachetny zapal, który ogarnął kraj cały, który ogzewał tych, co gineli na San Domingo, w Hiszpanji, pod Możajskiem i pod Lipskiem, zapal, który dziś nas unosi, to jużby zrobili dosyć dla sumienia i potomności. Ale oni zrobili więcej. W tym samym czasie, kiedy Franciszka szalone swoje pisała prawa, nasi prawodawcy szanują żywo, które zostali nie nie wyracają, raczej zbyt ostrożną rękę przykładają do zniszczenia wiekowych nadyż, wyzwolenia uciążliwych, zrównania przed prawem ludziem tych, których prawo Boskie zrównało. Piękne dał temu świadectwo pierwszy podówczas mowca i publicysta angielski Burke. Że zatem czytali Konstytucję, ci, co w niej dopatrują się demokratycznej pierwsiastki. Że zajął historji, którzy tak wielki w niej udział przypisyją Dekertowi, najzaniej szemu burnistrzywo Warszawcy. Najgorzej i hu-

niebnie ci, co w dziele humanitarne, które wszystko podnosi a nie nie obniża, w podły sposób upatrują broń, aby krzewić waśń społeczną, a polskimi żelazem rozszerzać ranę, którą zadał rząd rosyjski w roku 1864!”

Wiedeń Stowarzyszenie polskich rzemieślników „Zgoda” obchodzić będzie rocznicę konstytucji d. 1 maja. Odczyt wygłosi poseł Stanisław Szczebanowski. Termin obchodu dla tego wcześniej, że poseł Szczebanowski na dzień 3 maja jedzie do Lwowa.

Inowrocław (w zaborze pruskim). W niedzielę dnia 3 maja obchodzić będą w Inowrocławu miejscowe Towarzystwa: Przemysłowe, Sokół i czeladź katolicka w sali Parku miejskiego o godzinie 7-jej wieczorem setną rocznicę konstytucji 3 maja, uroczainoną koncertem instrumentalno-wokalnym, odczytem, żywymi obrazami i skromną zabawą.

Szatowaty (w zaborze pruskim). Towarzystwo przemysłowców w Szatowatuch urządził w niedzielę dnia 3 maja ku uczczeniu pamiętki setnej rocznicy konstytucji 3 maja przedstawienie amatorskie w sali hotelu Eldorado na cel dobroczynny. Program następujący: 1. Prolog; 2. „Szlachta czynszowa”, krotoczwila w 1 akcie przez L. N. Kamińskiego; 3. „Posag w kominie”, komedia w dwóch aktach z piosnkami przez J. Górskiego. Po przedstawieniu skromna zabawa.

Z Warszawy piszą do Dziennika Południowego: Co będzie 3 maja? Oto pytanie, które sobie tu dziś wszyscy zadają. Czem bardziej zbliża się ten termin, tem większego nabieram przekonania, że po prostu nie będzie. Wprawdzie nie można zaprzeczyć temu, że to i ówdzie przebiegać o demonstracjach, i że różne odczepy w dalszym ciągu krąży wśród publiczności, ale przewaga przeciwników wszelkich demonstracji, których zwyciężona jest jedynymisła deklaracja wychodzących tu 9ciu dzienników, jest tak wielką, że chyba oni zdołają powstrzymać ludzi „o gorącej krwi a słabej głowie”. Wprawdzie agitacja odbywa się głównie na tle socjalistycznym a zapewnić ma moga, na podstawie bardzo dokładnych informacyj, że w tej ostatniej rosyjskiej studenci uniwersytetu bardzo poważny mają udział. Niemniej zdaje się, że robotnicy wcale nie są skłonni do jakichkolwiek manifestacji, choćby już dla tego, że jedni drugim nie ufają i że o zbiorowym porozumiewaniu się między nimi nie może. Wątpię też aby garstka studentów i niewielka liczba zapalonych kobiet zdołała wywołać jakieś głośniejsze manifestacje, czy to w kościołach czy na ulicach.

Policja krząta się już pilnie, rewizję są na porządku dziennym, a aresztowania bardzo liczne. Zdają się, że aresztują wrota na podstawie podejrzeń bez jakichkolwiek dowodów. Aresztowano już spórą lezbę studentów, a nawet kobiety; tymczasem trzymają wszystkich w cytadeli i nie słychać, aby kogokolwiek dalej wysłać

### Kronika.

Lwów 29 kwietnia.

Ksiądz Madrytu Don Carlos, ojciec arcyksiężnej Blanki małżonki arcyks. Leopolda Salwatora, przybył wczoraj do Lwowa. Przyjazd ten stoi w związku z oczekiwanem lada dzień rozwizaniem arcyksiężnej Blanki. Uroczysty chrzest potomka arcyksięcia odbędzie się w lwowskim kościele archikatedralnym, a dopełni go ks. arcybiskup Morawski. Na uroczystość te przybędzie do naszego miasta kilku członków cesarskiej rodziny.

Arceksiężna Bianka, małżonka Arceksięcia Leopolda Salwatora, wyróżniła naszą znakomitą śpiewaczkę, pannę Hellerówną, w sposób bardzo ujmujący. Przystała jej wczoraj swoje fotografie z własnoręcznym podpisem, prosząc ją natomiast o podpis na jej fotografii. Nadto Arceksiężna Leopold Salwator polecił swemu adiutantowi powiedzieć pannie Hellerównie, że napisze do Pesztu i poleci ją gorąco, a że małżonka jego zaleci ją również szczerze w Madrycie.

Panna Hellerówna wyjechała wczoraj na wstępy gościnne do Pesztu, skąd ndaje się do Włoch i Hiszpanji.

Wiceprezydent kraj. rady szkolnej dr. Michał Bobrzyński wyjechał wczoraj na wizytację szkół do Tarnowa.

Odnaczenie. Ks. Adam Sapielha w uznaniu zasług jakie położył fundując kościoły i dotując probostwa, otrzymał od Ojca św. wielką wstęgę orderu Grzegorza W.

Z uniwersytetu. P. Jakob Zygmunt Teichmann, otrzymał na uniwersytecie Jagiellońskim stopień doktora praw.

Prezenta na opróżnienie gr. k. probostwo regiae collationis w Chocimczynie nadało Namiestnictwo ks. Julianowi Rozankowskiemu, gr. k. proboszczowi w Chlibowie.

Mianowania. Namiestnictwo zamianowało komisarzami dla nadzoru kotłów parowych: nadinżyniera Wiktora Korneckiego, w Jasle, dla powiatów: jasielskiego, gorlickiego i krośnieńskiego; inżyniera Tomasa Słomskiego, w Kolomyi, dla powiatów: kolomyjskiego, kosowskiego i śniatyskiego; inżyniera Leona Krobickiego, w Zloczowie, dla powiatów: zloczowskiego, brodzkiego i Kamionki strumitowej.

Konkursa Prezydium sądu krajowego we Lwowie ogłaza z terminem do 17 maja b. r. konkurs na posadę adjuktka sądu krajowego we Lwowie.

Rada szkolna okręgowa w Nisku rozpisala z terminem do końca maja b. r. konkurs na posadę nauczyciela kierującego i nauczyciela starszego w 2-ki. szkole etatowej w Jezewem.

Wydział krajowy ogłaza konkurs celem nadania dwóch galicyjskich miejsc funduszowych w wojskowych zakładach wychowawczych. Podania należy wniesić do 20 maja.

Ministerstwo spraw wewnętrznych zatwierdziło uchwalenie przez dyrekcje Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie, za upoważnieniem ogólnego zgromadzenia członków Towarzystwa, zawarte w 10 paragrafach warunki fakultatywnych ubezpieczeń na wypadek śmiertelności wojennej, jako dalszy dodatek do statutow oddziału ubezpieczeń na życie.

Stypendja. P. Ignacy Stawarski, emeryt. dyrektor gimnazjum św. Anny w Krakowie, nadał stypendjum z fundacji ś. p. ks. dr. Jana Chelmeckiego o rocznych 67 zł., Karolowi Drabikowi, uczniowi klasy III gimnazjum św. Anny w Krakowie.

P. Namiestnik nadał opróżnione z fundacji imienia arceksięcia Karola Ludwika stypendjum w kwocie rocznych 200 zł. Leonowi Robertowi Gyurkovichowi, słuchaczowi I roku praw na uniwersytecie Jagiellońskim w Krakowie.

Przeciw rewizjom i aresztowaniom, dokonywanym od pewnego czasu w mieszkanich uczniom gimnazjalnych i słuchaczom szkół wyższych, wniosło kilkuset młodzieży protest do Rady państwa, na rce-

posłów miasta Lwowa dr. Lewakowskiego i dr. Franciszka Smolki, a także posła dr. Lewickiego.

Śluby. Wczoraj o godz. 8 wieczór, odbył się w kościele św. Marij Magdaleny ślub p. Wandy z Jaków Dębickich Wysockiej, z p. Stanisławem Winterem, urzędnikiem krajowej dyrekcji skarbu.

W kościele OO. Kapucynów w Krakowie odbył się wczoraj ślub panny Jadwigi Lange, z p. Janem Dzieuulskim, obyw. m. Warszawy.

W Tarnowie odbył się 24 b. m. ślub panny Katarzyny Iporchkiej-Lenkiewiczowej, córki a. p. starosty, z p. Franciszkiem Vettulanim, inżynierem melioracyjnym.

Międzynarodowy kongres pocztowy odbędzie się d. 20 maja b. r. w Wiedniu.

Z armji. Awans majowy (c. d.) W inżynierji mianowani kapitanami I klasy: Muszyński Oskar i Potoczek Franciszek przy dyrekcji fortecznej w Krakowie.

Przy furgonach mianowani zostali portucznikami: Prosek Karol, Glowacki Waclaw, Gross Ferd., wszyscy przy 3 p. furg.

W oddziale stadninowym rotmistrem I klasy Brazda Henryk w Drohowżu.

Podporucznikami w piechocie mianowani: Rogozński Ludwik 47, Dyakowski Jan 55, Reyman Władysław 80, Biedka Paweł 77, Riessler Adolf 55, Malewski Maksymilian 77, Moskwa Fran. 15, Radziejowski Klemens 13.

Przy strzelcach podporucznikami: Dołański Albert z batalji 7. do bat. strz. polnych 1.

W kawalerji podporucznikiem: hr. Sumiński Artur przy 2 p. ułanów.

W artylerji podporucznikiem: Małachowski Władysław.

Starszymi lekarzami szpitalnymi I kl. mianowani: dr. Szeliga Roman przy szpitalu „garnizonowym nr. 15 w Krakowie. Lekarzami pułkowymi I kl. mianowani: Wagner Wiktor przy szp. garn. 3 w Przemysłu, Terenocki Leop. w 55 pp. Lekarzami pułkowymi II kl.: dr. Ziembicki Ludwik 86, Grabowicz Władysław przy 10 pułku drag. Buraczyski Andrzej 16 p. luz., Kruski Kaz. 10, Zgrabowski Marjan 40 p. p.

W oddziale oficerów rachunkowych mianowani kapitanami rachunkowymi II kl.: Pasinowicz Stanisław 15, Czernin Józef 55, Winkler Michał z 58 p. przydzielony do korpusu żan. d. Bałoj. Podporucznikami rachunkowymi: Postolski Ignacy z 41 p. przydzielony do aresztu gar. we Lwowie.

Starszymi intendentami wojskowymi zostali: Gozlis Karol szef intendentury w Jarosławiu. Intendentami: Witkowski Karol przydzielony do intendentury I korpusu, Seńkowski Tadeusz z 80 p. przydzielony do 10 korpusu Starszym radcą rachunk. I kl. został Seńkowski Stanisław przy intend. II korpusu. Starszym zarządcą prowiant. 1 kl. został Fries August naczelnik magazynu prowiant. we Lwowie przeniesiony w takim charakterze do Wiednia. Zarządcą prowiant. II kl. został Szeliczek Jan, naczelnik magaz. prowiant. w Zagrzebiu przeniesiony w takim charakterze do Lwowa.

Temperatura. Termometr + 12° R. Barometr 750°. Spada. Pochmurno do deszcz.

Z Łańcuta piszą nam: „Pomimo że znamy się tak mu, jak i powszechnie, intencje ordynata JW. Romana hr. Potockiego, odziedziczone po niezapomnianej pamięci dostojnym ojcu, aby nie wiedział lewica, co daje prawica”, to jednak z uwagi, że „Sokół” nasz chociaż w własnej inicjatywy pochodzącym darciu 100 zł. od JW. ordynata hr. Romana Potockiego obdarzonym „za-”, poczuwa się miłody „Sokół” łufeczki do wyrażenia publicznie swej wdzięczności dostojnemu ofiarodawcy. — Łaski!”

Medal pamiątkowy dla uczczenia stoletniej rocznicy uchwalenia konstytucji 3 maja wydał znany złotnik krakowski p. Wojciechowski. Jedna strona przedstawia orla ze skrópowaniem skrzydłami, druga szlachetka i mieszczanina w braterskim uścisku. Data 1791 — 3 maj 1891. Medale są srebrne, posrebrzane i brązowe. Pomyśl wybicia pamiątkowego medalu znajdujemy bardzo odpowiednim. Cena tej pamiątki również jest dostępną, medale srebrne bowiem kosztować będą



**Dla uczczenia** stoletniego jubileuszu czci i sławy ojczystej przygotowuje mistrz Jan Matejko wielkich rozmiarów obraz „Ogłoszenie konstytucji 3 maja 1791 w Warszawie.” Wspaniały ten historyczny obraz — jak się dowiadujemy — jest już na ukończeniu i wystawiony będzie w dniu 3 maja na wystawie krakowskiej, a następnie na lwowskiej.

Z dzieła tego postanowiła dyrekcja krakowska i reprezentacja lwowska Towarzystwa sztuk pięknych wydać w tym roku dla członków swych premijem w artystycznie wykonanej wielkich rozmiarów akwafortach jako pamiątkę jubileuszową setnej rocznicy narodowej 3 maja 1791.

Dowiadujemy się, iż we Lwowie ma zawiązać się komitet w celu kupienia tego nowego obrazu mistrza Matejki na rzecz narodu. — Myśli też tylko przybliżony możemy, i sądzimy, że Rada miejska powinna gorąco tą sprawą się zająć i stanąć na czole komitetu.

**Zmarli** Kornel Birgfelner, inżynier-asyst. Wydziału krajowego, zmarł we Lwowie w 40 r. życia. — Erazm Jakobowicz, zmarł w Kulparkowie w 30 roku życia. — W Krakowie zmarł w 61 r. życia Jerzy Wincenty Goebel, kupiec, cesarski radca, asesor handlowy, wicedyrektor Kasj oszczędności, skarbnik kongregacji kupieckiej i starszy zborn ewangelickiego. — Józef Myszkowski, artysta malarz, kilkadziesiąt współpracownik *Tyg. ilustrowanego*, zmarł w Krakowie w 29 r. życia. — W Kolonii zmarł Leopold br. Heydel, w 80 r. życia. — Jan Mazyel, właściciel dóbr ziemskich, zmarł w Krakowie w 76 r. życia.

**Bracia Reszkowie**, znakomici śpiewacy, których podziwiali wszystkie stolicy Europy, wybierają się tej jesieni do Ameryki, gdzie będą występować czterdziestu razy. Tenorzysta p. Jan Reszka otrzyma za cały szereg tych występów honorarium w sumie 250.000 franków.

**Nowy sposób leczenia gruźlicy.** — O nowym sposobie leczenia gruźlicy pisał i krótko mówił na ostatnim posiedzeniu paryskiej akademii lekarskiej profesor Germain Sée, który opowiadał szeroko o rezultatach badań swoich nad tym nowym sposobem, oraz przedstawił kilka chorych, których za pomocą swej metody zdolano uleczyć.

Kuracja dra Sée zasadza się na zamknięciu chorego w hermetycznej izbie metalowej pod działaniem ścięciowego powietrza (ciężnienie stopniowane, nigdy nieprzechodzące pól atmosfery), nasączonego kreozotem i eukaliptolem. Chory przebywa w izbie takiej codziennie 3 do 5 godzin i to przez ciąg kilku nawet miesięcy, stosownie do potrzeb.

Pod działaniem kuracji tej gruźlica nie znika wprawdzie zupełnie, nie rozwija się wszakże ponad pewną miarę, chory zaś powracając do zdrowia, — kreozot, jako środek przeciuguźliczy, nie jest nowym wynalazkiem; używano go jednak do tej pory albo przez wprowadzenie do żołądka, albo przez zastrzyknięcia podskórne, co po kilku dniach stawało się dla chorych nieznómalnym. Pary kreozotowe, wprowadzane do płuc przez wdychanie, a przeprowadzane do najbliższych zakoników narządów oddechowych, skutkiem działania ścięciowego powietrza żadnych przykrych nie mają następstw.

Szczegółowe metody swojej kuracji prof. Sée podaje w *Médecine moderne* z dnia 16 bm.

**Telegrafy.** Sieć telegraficzna w Europie obejmowała przy końcu roku 1889 — 545.000 kilometrów, długość ogólna drutów wynosiła 1,000.000 kil. Pod koniec r. z. linja telegrafów miała 570.000 kilometrów, długość drutów 1,650.000 km. Liczba stacji telegraficznych wzrasta znacznie. W roku 1887 na całej kuli ziemskiej było 60.000 biur, przez ostatnie lat cztery powstało 15.000 nowych stacji, tak iż obecnie jest ich 75.000. Europa przesyła rocznie 200 milionów telegramów.

**Teatr.** Dziś we środę „Szalony pomysł”, komedia w 4 aktach Lafu. Jutro we czwartek przedostatnie przedstawienie opery w tym sezonie, „Faust”, opera w 5 aktach Gounoda. Występ panny Marji Pawlikówny, pp. Chodakowskiego i Jeromina.

## Literatura i Sztuka.

• **Odczyt dra Ludwika Finkla** o Konstytucji 3 maja odbył się wczoraj w sali Towarz. Muzycznego przed audytorjum złożonym przeważnie z pracowników. Na odczyt przybył J.E.K.s. p. Namiesnik Badieni, J.E.K.s. ks. Arceybiskup Issakowicz, J.E.K.s. p. prezydent Simonowicz, jakoteż wielu innych dygnitarzy i naczelników władz. P. dr. Finkiel postawił sobie za zadanie opisać tę sytuację Europy, jaka była przed 3 maja, a która mocno się przyczyniła do tego, że w owej konstytucji zniesiono tron elekcyjny, a ustanowiono tron dziedziczny. Zadanie to sz. prelegent spełnił bardzo dobrze, szerokim pedzłem odmalował nam ówczesne konstytucje mocarstw, opowiedział ich rywalizacje i zapasy nieustanne, a wśród nich biedną naszą ukończoną Rzeczpospolitą, bez rządu i wojska, słabą, zdaną na łaskę samowoli magnatów, rozbicia wewnątrz, a otoczona dookoła chciwymi łupami wrogami. W takich warunkach powstała konstytucja 3 maja, zaprowadzająca ład w kraju, dająca nam rząd sily i tron dziedziczny, kładąca kres panowaniu magnaterji i mogąca doprowadzić do odrodzenia. Niestety! tego właśnie bali się wrogowie i dla tego nie dopuścili do tego, żeby owa Konstytucja weszła w życie.

Snulacze rzęsiestymi oklaskami wnieśli odczyt p. Finkla. Następnym odczyt dra Oswalda Balzera odbędzie się dnia 2 maja w sobotę, o godzinie 7 wieczór.

**Panna Helena Rejewska**, młoda koloraturowa śpiewaczka, rodem z Warszawy, występuje teraz w Poznaniu, w teatrze polskim. Dzienniki poznające oddają jej młodej artystce wielkie pochwały. Piszą one, że głos jej nie jest zbyt silnym, zapewne więc taki jak u Kochalskiej, ale z pracą doprowadziła go artystka do wielkiego wyrobienia i przeto koloratura jej jest zachwycająca. Może Dyrekcja naszego teatru zaangażuje tę artystkę na sezon zimowy.

## Część ekonomiczna.

§ **Nowa taryfa frachtowa** na kolejach państwowych, która wejdzie w wykonanie z dniem 1 lipca b. r., już teraz obudziła w kołach przemysłowych i handlowych żądanie, aby za przykładem państwowych kolei Austrii posyły co rychlej koleje prywatne. Wyrazem tych żądań była interpelacja wniesiona na piątkowym posiedzeniu Izby postów Rady państwa przez p. Peeza. W niej wykazał interpelant, że zniesienie taryfy frachtowej na kolejach państwowych przy pozostawieniu obecnych wysokich taryf na kolejach prywatnych stworzy taki stan rzeczy, że przedsiębiorstwa fabryczne i produkcja rolnicza tych okolic, które obsługują koleje państwowe, w nierównie korzystniejszych stanie warunkach, od przenysłu i rolnictwa tych krajów, które przy wywozie swoich produktów i wyrobów wyłączają muszą się posługiwać kolejami prywatnymi. Opierając się na tym wywodzie, za-

pytał poseł Peez p. ministra handlu, co zamysła on uczynić, aby usunąć niebezpieczeństwo zagrażające handlowi, przemysłowi i rolnictwu prowincji, pozbawionych kolei państwowych, i jakich zamierza użyć środków, aby nakłonić koleje prywatne do obniżenia taryf frachtowych? Stery przemysłowe z niecierpliwością oczekują odpowiedzi na tę interpelację.

### Wiedeń 27 kwietnia.

(Z) Dzisiejszy targ rozpoczął się pod wrażeniem niekorzystnych wiadomości z Paryża, że pewien wielki kapitalista tamtejszy jest bliskim ruinie i że możliwą rzeczą jest, iż wkrótce znowu jeden bank francuski będzie musiał likwidować. Wywołało to zniechęcenie i wzdychanie do papierów. Do tego przyczyniły się jeszcze doniesienia o bostwach w Westfalii, które także niekorzystnie podziały. Ostatecznie zapanował zupełny zastój w papierach, zależnych od gield zagranicznych. Na kurs Staatsbahnów i Lombardów nie wywarły najmniejszego wpływu wykazy tygodniowe tych kolei, i pomimo że Staatsbahn wykazał zwiększenie się dochodów, kurs ich nie się u podniósł. Z papierów kolejowych tylko poszły w górę akcje kolei Karola Ludwika skutkiem pogłosk o upaństwowieniu i akcje kolei Czerniowieckiej na wiadomość, że dywidenda za r. 1890 wyniesie 14 zł od akcji. Akcje towarzystwa żegluga parowej na Dunaju spadły o 15 zł. Stosunkowo największy ruch panował na targu papierów lokalnych, jak, pragskie akcje Belazae, Wiernebergi, Rima Murany. Renty dobrze się trzymały, a waluty podrożały, gdyż arbitraż potrzebował ich dzisiaj.

### Ostatecznie notowane:

Kredyty austri 299-50, węgierskie 343-75. Anglobanki 161-50, Unioy 238-50, Bankvereiny 114-40, Länderbanki 217-40, Ludwiki 215-75, Czerniowieckie 248-50, Renta papierowa 92-65, srebrna 92-65, austriacka złota 110-80, papierowa 101-80, węgierska złota 105-60, papierowa 101-50, dukat 5-51, 26-frankówka 9-28-40, marki 11-43, ruble 1-37 1/4, zł.

### Z dobowych targów.

	29 kwietnia	Lwów	Tarnopol	Podwołocyska	Jarosław
Pszonica	8 50	9 80	8 25	9 10	8 50
Zyto	6 50	7 —	6 40	6 85	6 40
Jęczmień	5 50	6 40	5 25	6 30	6 75
Owies	6 65	7 10	5 80	6 70	6 25
Groch	6 —	10 75	6 —	10 50	8 30
Wyka	—	0 —	0 —	0 —	—
Rzepak	2 50	12	25	12	25
Chmiel	42	52	41	48	41
Koniczyna	42	52	41	48	41
Owkwa	—	—	—	—	—

Wszystko za 100 kilo netto bez worka.

Chmiel od — zł. za 55 kilgr. netto loco Lwów  
Uspokojenie. Za parę t. pszenicy i żyto ofertowano na dostawę jesienią 13 zł. Rzepak poszukiwany bardzo.

## Telegramy „Przeгляdu”

**Adres Izby postów do Tronu.**

**Wiedeń 29 kwietnia.** Wypracowany przez posła Bilińskiego projekt adresu wyraża przedewszystkiem podziękę, niezmienną wierność i szczerą radość z powodu uspokajającej wieści, że nadzieja utrzymania pokoju jest uza adniona.

Następnie przyrzeka adnion, że Izba postów zajmie się gruntownie zbadaaniem problemów socjalnych, poruszonych w mowie tronowej, przyczem podnosi to, że należy wziąć w rachubę również stosunki pracy i komunikacji w poszczególnej krajach monarchji.

Przedłożenia rządowe w celu utrzymania i podniesienia stanu włościńskiego i drobnego przemysłu, tudzież projekta podwyższenia dotacji funduszu melioracyjnego i zaprowadzenia przymusowej asekuracji od ognia znajdują w Izbie ochotne poparcie.

W sprawach komunikacyjnych będzie Izba zawsze miała na oku podniesienie krajowej produkcji i sily podatkowej z tego też powodu w kwestjach odnoszących się do austro-węgierskiego Lloyd'a i Towarzystwa żegluga parowej na Dunaju postępować będzie tak, jak tego wymaga potrzebna stworzenia żywotnych i wyłącznie austriackim interesom służących instytucyj komunikacyjnych, tudzież pożądanego podniesienia jedyne austriackiego emporium morskiego, jednakoż żądać będzie, aby organizacja obu tych przedsiębiorstw dawała pewne gwarancje, że ich handlowa działalność będzie skuteczna.

Akcja rządu w celu upaństwowienia kolei znajdzie w Izbie należyte poparcie, gdyż zasada, że koleje powinny być państwowe, wyla się już w ekonomicznych stosunkach Austrii. Przedstawiciel już przez administrację kolei państwowych zarządzenia tarytowe powitać należy jako początek energicznej i pewnej swego celu polityki taryfowej. Równie też poda Izba postów chętnie swą rękę do tego, aby państwo udzielało swojej pomocy w celu rozszerzenia sieci kolei lokalnych.

Rychnie wybudowanie kolei miejskiej w Wiedniu jest tem bardziej pożądanym, że koleje te, tudzież niezbędne potrzebne uregulowanie rzeki Wiedni i przyczyni się ma do tego, aby Wiedniowi nadał ten charakter wielkiego miasta, jaki słuszenie należy mu się jako miastu wkrótce Cesarz rozjuduje i które jest stolicą państwa. Reprezentanci wszystkich krajów szczerze popierać będą to dzieło.

Zapowiedziane uregulowanie stosunków handlowych z obcymi państwami, w pierwszej linji ze sprzymierzoncem państwem niemieckim, odpowiada ekonomicznym potrzebom wszystkich warstw ludności.

Interesa rolnictwa, które zagraniczna konkurencja zaprowadziła już na samą krawędź ruiny, tudzież interesa licznych przemysłów przemawiają za tem, iż należy powrócić do jedynej zdrowego systemu traktatów handlowych, który może między państwami wzywaniem ze sobą traktatami zaprowadzić pożądaną ekonomiczną solidarność na zewnątrz, przyczem nie potrzeba wcale narządzać różnicy pracy na jakis niebezpieczeństwo.

Z tego powodu badać będzie Izba sumiennie traktaty handlowe i poprze skutecznie usiłowania rządu, dążące do rozszerzenia krajowym wyrobem pola zbytu z wykluczeniem wszelkiego jednostronnego stanowiska interesów.

Z zadowoleniem wita Izba fakt, że skutkiem energicznej inicjatywy rządu i jak największej patriotycznej ofiarowości ludności uzyskano ceną zdobyczą, jaką jest równowaga w budżecie państwowym. Aby tę równowagę utrzymać potrzeba, aby państwo wydatkami produktynymi podniosło sily podatkową ludności, a także nie można zapominać o stosunkach monetarnych.

Zapowiedziana reforma podatków pośrednich, jak również pielęgnowanie szkolnictwa, znajduje w Izbie jak najgorętszą pomoc. Z prac kodyfika-

cyjnych podnosi adres przedewszystkiem znaczenie reformy procedury cywilnej.

Postawia, jako reprezentanci wszystkich ludów, stojących pod berłem Austrii, pielęgniują w głębi serc swych to przekonanie, iż ludy te rozwij swój na polu narodem zawdzięczają tylko łasce i sprawiedliwości wspaniałomyślnego twórcy dzisiejszej konstytucji i praw narodowych. Dlatego też postawie z pełnym poddaniem się zaufaniem uczynią żądanie Cesarza i z pa tryjotycznym zaparciem się, pozostawiając na boku stronnicze tendencje, przedewszystkiem popięwając swe prace interesom całego państwa, stojącym wyżej ponad interesa stronnictw.

Żródło różnorodnych potrzeb narodów leży w różnorodnych przyrodzonych, przez historję stwierdzonych właściwościach królestw i krajów, oraz w rozmaitych narodowych, kulturalnych i ekonomicznych interesach ich mieszkańców. Na tych różnorodnych potrzebach i stosunkach opiera się zatwierdzona przez konstytucję konieczność zaprowadzenia autonomicznych urzędów, które dzielnie popierają starania państwa około bezpośrodkowego podniesienia interesów ludności, oraz, jak to już mowa troną zacytowała przyczyniają się wielce do utworzenia satowalniających pokojowych stosunków między ludami monarchji.

Na tej samej różnorodności opiera się także konieczność użycia rozmaitych środków, potrzebnych do ciągłego i stalego podniesienia obyczajności, duchowego i ekonomicznego dobrobytu ludów, których pomysłowy rozwój i dobrobyt jest rekomyim rozkwitu całej monarchji.

Wierne ludy Monarchji za pierwszy swój obowiązek uważają przedewszystkiem utrzymanie jedynej i potęgi państwa, bo w tem widzą najlepszą obronę ich swobodnego i pokojowego rozwoju. To też reprezentanci tych ludów usuną to wszystko, co to jedyne może osłabić, a przedsięwzięw natomiast wszystko to, co materialnie do utrzymania potęgi państwa doprowadzić może. Patrijotyczny ten obowiązek będzie miała Izba przed oczami przy rozbiore zapowiedzianych przedłożen rządowych, a usilnie dążyć będzie do tego, aby w myśl szlachetnego wyrażenia się Monarchji lagodnić sprzecznosci i szukać wspólnego gruntu dla pozytywnej pracy. Tym sposobem przyczyni się ona do tego, że wszystkie istniejące konstytucyjne urzadzenia zdobywają całą swą wartość, dla wolności szeroko wrota otworzą, a przez to wspaniałomyślnym intencjom naszego Monarchy uczynią żadość. A podczas gdy wzniosły jego postać głęboko czcimy i uwielbiamy jako wcielenie całej sławy Austrii, uważamy ją zarazem ako ognisko praw wszystkich ludów i krajów Monarchji, złączonych ze sobą jednolitym i nierozdzielnyim związkim państwowym.

**Posz 29 kwietnia (pr.)** Korespondent *Pester Lloyd'a* rozmawiał z jednym z przywódców klubu młodoczeskiego i opowiada, że ten młodoczeski zapewniał go, iż młodoczesi nie wystąpią z Rady państwa, jakkolwiek radykalne skrzydło ich obozu prze do tego; w adresie swoim położył nacisk na prawa korony czeskiej, zamarkują jednak to, że zgadzają się na utrzymanie Austrii jako mocarstwa wielkiego. Z klubem konserwatywnym stosunki ich są dobre, a z Polakami jeszcze niezupełnie dobre, ale dokładają oni usilowań aby przekonać Polaków, że nie są większymi przyjaciółmi Rosji niż Staroczesi. Jednakże dla miłości Polaków nie poróżnią się z Rosją, bo samo już istnienie Rosji jest hamulec dla Niemców i poskramia ich germanizacyjne zapędy.

**Wiedeń 29 kwietnia.** Wypracowany przez p. Bilińskiego projekt adresu przedłożono Izbie postów pod obrady. Przeczytano także projekt adresu młodoczeskiego.

Posz Trojan zażądał, aby projekt ten wydrukowano. Obrady nad wnioskiem Trojana odruczo wszystkich głosami przeciw głosom młodoczeskim.

Plener oświadczył, że lewica jest gotową wejść w szczegółową debatę nad adresowym projektem Bilińskiego, jeżeli zamarkowane w nim będzie żądanie, aby dzisiejsze szkolnictwo w spokoju, nienaruszane rozwijało się dalej i jeżeli wżęczone będą niektóre miejsca z ustępu, omawianego autonomicznie, a natomiast jasnie zredagowany będzie ustępow dotyczący urody czeskiej i wreszcie, jeżeli będzie wstawiony ustępow wyrażający podziękowanie za tę ugode.

Nadto domagał się on, aby jedyne i mocarstwo stanowisko monarchji silnie zamarkowane było w duchu państwowym.

Coronini oświadczył w imieniu swych przyjaciół politycznych, że również chętnie przejdzie do debaty szczegółowej nad projektem adresowym dr. Bilińskiego i podniósł patrijotyczny ton tego projektu.

**Wiedeń 29 kwietnia.** Bilans austro-węgierskiego Lloyd'a za rok 1890 wykazuje zysk w kwocie 994.386 zł. W rubryce dochodów ogółem 10,821.198 zł. znajdując się następujące pozycje: dochód z podróży 8,190.977 zł., subwencja państwową 1,846.428 zł., zysk na azia złota 692.504 zł. — Deficyt za rok 1889, wynosi 441.868 zł.

**Paryż 29 kwietnia.** Rząd przedsięwziął r. i liczne środki ostrożności celem zapobieżenia awantom w dniu 1 maja. To że dzisiejszej nocy odbyła policja unowstwo rewizyj po domach i poaresztowała wszystkich tych anarhistów, którzy propagowali urządzenie rozruchów. Ministerjum zaś wojny wydało rozkazy skonygnowania już od dnia dzisiejszego wojsk po koszarach.

**Brusla 29 kwietnia.** Rząd wydał polecenie aby w dniu 1 maja skonygnowano garnizony wojskowe w większych miastach i wzmocniono oddziały zandarmerji we wszystkich tych miejscowościach, w których jest dużo robotników.

**Manipur 29 kwietnia.** Wszystkie trzy angielskie kolumny wojskowe wkroczyły tutaj, zastały jednak miasto i pałac rajaha opróżnione, a wiele budynków zrabowanych. Na płocie otaczającym pałac rajaha, zawieszono były głowy oficerów angielskich, zamordowanych przez Manipurczyków. Rajah Manipuru i inni książęta uciekli w kierunku północno zachodnim.

**Paryż 29 kwietnia.** Delegaci z miast Paryża, Roubaix, Bordeaux, Lille, Nantes i innych udają się w dniu 1 maja po południu do parlamentu aby po przed żądanie robotników.

**Berlin 29 kwietnia.** Para cesarska wyjechała do Eisenbachu.

**Paryż 29 kwietnia.** Zdoje się, że rząd francuski nie pozwoli na to, aby zwłoki księcia Napoleona pochowano na wyspie Korsykie.

**Neapol 29 kwietnia.** Arcyksiężna wdowa Stefania wzięła wykopalka w Pompei.

**Łondyn 29 kwietnia.** Z prowincji przywleczono tu influencje. Choroba ta występuje tu jednak w formie nie bardzo złośliwej.

Królowa podziękowała merowi za sympatyczne przyjęcie jakiego doznała od całej ludności miasta. Gdy podjął ruszył z miejsca zagrała kapela angielski hymn narodowy, a dumy ludzi zebrane na koleji wzniosły okrzyki na czesć królowej, którą ta owajca bardzo wzruszyła.

**Sofja 29 kwietnia.** *Agence bulcanique* oświadcza, że prostym wymysłem są wszystkie doniesienia dzienników, jakoby rząd bulgarski miał zamiar przedsięwziąć u Porty kroki celem uznania księcia Ferdynanda, a w razie, gdyby te kroki skutku nie odniosły, ogłosił niepodległość Bulgarij. *Agence* upoważniona jest zapewnić, że nikt, a przedewszystkiem soñskie stery rządowe nawet nie myślą o przedsięwzięciu jakichkolwiek kroków ku uznaniu księcia Ferdynanda albo proklamacji niepodległości. Tak samo nieprawdziwe były doniesienia o jakichś ruchach wojsk bulgarskich nad granicą serbską.

**Berlin 29 kwietnia.** *Reichsanzeiger* pisze: Dnia 27 kwietnia rozpoczęły się w Berlinie obrady komisji, która ma zająć się tem, aby austriacki i niemiecki regulaminy ruchu na kolejach, które teraz są zgodne ze sobą, były zgodne także po przerobieniu tych regulaminów, z powodu mającego wkrótce nastąpić zaprowadzenia międzynarodowego ruchu frachtowego na kolejach. W obradach tej komisji bierze udział także reprezentant B. wacji.

**Paryż 29 kwietnia.** W Izbie rozpoczęła się jeneralna debata nad clam. Poseł Locroy wywołał, że przedłożony izbie projekt cel jest nieuzasadniony, gdyż eksport Francji zwiększa się, a handel fran uski kwitnie. Mówca zwraca uwagę na to, jak niebezpieczną rzeczą może być, gdy Francja pod względem ekonomicznym odosłobi się i swemi wysokimi clam wywoła represalię ekonomiczną ze strony innych mocarstw.

**Belgrad 29 kwietnia.** Minister wojny polecił komendantom wojskowym w powiatach Morawa, Drinu i Timok, aby do 15 maja sporządzili spis wszystkich żołnierzy armji regularnej, jak również rezerwistów pierwszego i drugiego powołania, którzy przebywają w celu zarobku po za granicami tych powiatów lub po za granicami Serbji.

Również zarządził minister wojny, aby na dzień 12 maja powołano tu 14-dniowe ćwiczenia wszystkich rezerwowych podporuczników i poruczników.

**Bukareszt 29 kwietnia.** Dziś otwarto obrady międzynarodowej konferencji przeciw zniesieniu niewolnictwa.

**Tyflis 29 kwietnia.** Najwyższa głowa katolickiego Kościoła ormiańskiego patriarcha Katakary, umarł dzisiaj tutaj.

**Wiedeń 29 kwietnia.** Wczoraj po południu urządzili bastingący czeladnicy piekarscy zgrupowanie, którego przebieg był bardzo burliwy. Wyglaszano na niem podburzające mowy, tak, że komisarz policji rozwiął zgrupowanie. Wszyscy mówcy przemawiali za tem, aby dale bastowac.

**Belgrad 29 kwietnia.** Minister wojny podał się do dymisji. Rejencja nie wydała jeszcze decyzji, czy przyjmuje tę dymisję. Hrabia Hunyadi przybył tutaj i zamieszkał w konaku, jako gość króla.

**Rzym 29 kwietnia.** Papież przyjmował arcybiskupa wiedeńskiego ks. Grusze. Izba bardzo znaczną większością zgodziła się na założenie instytutu kredytowego ziemskiego.

**Kolonja 29 kwietnia.** Z powodu słabego dowozu węgla zawiesilo ruch kilka fabryk zelaza w okręgu Siegenśkim i kilka fabryk stali nad Renem.

**Berlin 29 kwietnia.** Na pogrzebie Moltkego był cesarz tak wzruszony, że płakał.

Bismarck nadesłał telegram, w którym ubolewa nad niepowołaną strażą, jaką oczynza panosila. Śmierć Moltkego dotknęła go tem boleśniej, gdyż kilkadziesiąt lat miał w zmarłym marszałku pełnego sławy współpracownika w służbie, którego uprzejmość zawsze była jednakową.

**Belgrad 29 kwietnia.** Rząd serbski odmówił żądaniu rządu bulgarskiego o wydanie emigranta Rizowa, obwinionego o współudział w morderstwie Belczowa, a to dla tego, ponieważ nie ma żadnego bulgarsko-serbskiego traktatu o wydawaniu zbrodniarzy i dotychczas żaden podobny precedens się nie zdarzył.

hr Hunyadi złożył wczoraj wizytę Natalji. Potwierdza się wiadomość, że odwiedziły hr. Hunyadiowego mają także na celu sklonić Natalję do poddania się uchwałę skuepuzny i wyjechania z Serbji.

**Bukareszt 29 kwietnia.** Podczas wyborów ścisłszych w pierwszym kole wyborczym wybrano w 22 okręgach, z których rezultat jest dotąd wiadomy, 15 stronników rządowych i 6 opozycjonistów. W Bukareszcie wybrano rządowców. Ludność urzadzila manifestację przed mieszkańcami niuistrów spraw wewnętrznych i skarbu, których również wybrano.

**Marsylja 29 kwietnia.** Władze poczyniły wszelkie przygotowania, aby zapobiedz demonstracjom w dniu 1 maja.

**Reubaix 29 kwietnia.** Setkiowie polubowni robotników wzywają tak robotników jak i dolebedawców, aby swięcili dzień 1 maja.

**Dortmund 29 kwietnia.** Aresztowano tu delegata robotników Dukalofa za namawianie do bastówkii.

**Peking 29 kwietnia.** Doniesienie „Bura Rutera”. Rząd chiński wzbrania się przyjąć senatora Biaina, mianowanego przez rząd Stanów Zjednoczonych posłem przy dworze chińskim, a to dla tego, że Biaın w senacie kilka razy przemawiał gwałtownie przeciw Chinczykom.

**Dortmund 29 kwietnia.** Robotnicy w reńskich lejarniach stalowych powrócili do pracy.

### Przyjechali do Lwowa

dnia 29 kwietnia 1891.

**HOTEL GEORGEA.** T. Kielanowski z Kozłowa. St. dr. Glogier z Tarnopola. F. hr. Melgar z Wenecji. I. Wiskowski z Krasycyja. M. Burzyński z Buczacza. M. Williams z Krakowa. W. Grines i A. Lorenzoni z Wiednia.

**HOTEL ANGIELSKI.** L. Schnirer z Wiednia. Ks. M. Majewski z Bolechowa. A. Dawidowski z Krakowa. J. Klur z Krakowa. M. Baczyński z Kalusza. J. Kruszelnicki.

### Nadeslane.

Wszec nauk lekarskich

### Dr. Adolf Weiss

amerykański dentysta  
po odbyciu specjalnych studjów w Berlinie i Filadelfji rozpoczyna praktykę z dniem 30 maja przy ul Karola Ludwika 1. 11. 1891

**M. JONASZ**  
dom bankowy i kantor wymiany  
we Lwowie. ulica Jagiellońska 1. 3.  
kupuje i sprzedaje wszystkie efekta i monety po najokładniejszym kursie dziennym. Zlecenia z prowincji wykonuje niezwłocznie bez delimitacji prowizji.  
Prowizje do wszystkich egulatów.  
Na los zakupiony w tym kantorze pała główna wygrana w kwocie 50.000 złr. 1900

**Dr. A. Roicki-Berger**  
specjalista od lat 20 **dla chorób skrótnych i zakazanych**, ordynuje od 3 — 5 popołudniu Lwów, ul. Karola Ludwika 1. 7. Jego poradnik dla mężczyzn po 1-20, pocztą 1-50 — dla kobiet po 60 ct. pocztą 80 ct.  
Na listy honorowane bezwzględna odpowiedź. 1921

Wyszła z druku książka pamiątkowa  
**O sejmie czteroletnim**  
przez profesora i posła dra Augusta Sokolowskiego, nakładem Towarzystwa im. Stan. Staszica we Lwowie. Obejmuje 13 arkuszy druku i siedm ilustracji. — Konstytucyjność o miastach i z dnia 3-go maja 1791 r. — Cena dla członków 60, w księgarniach 75 centów. 1937

Wszelkie papiery wartościowe, jakoto listy zastawne Towarzystwa kred. ziemsk., banku krajowego, banku hipotecznego, obligacje propinacyjne, renty, pryoritaty itp. sprzedaje po najtańszym kursie we Lwowie

**August Schellenberg**  
Dom bankowy i kantor wymiany we Lwowie.  
Wydawnictwo gazety losowa „Nadzieja”. Prenumerata roczna złr. 1-70. Na prowincji złr. 1-80.

Lwów, Z Izby handlowej 29 kwietnia 1891

1. Akcje za sztuką.

bez kuponu bieżącego	placą bieżącą	bez dywidendy
Kolej galic. Kar. Lud. 200 zł. w. a.	214	217



# Kapy na łóżka, firanki białe, portiery, kocyki Mazazyn F. Knauer i Syn pod „Złotym Lwem“

we Lwowie, plac Kapitulny.

## Drobne ogłoszenia po 2 centy od w.razu.

**Bilety wizytowe, karty ślubne** i wszelkie roboty litograficzne wykonuje po nader niskich cenach zakład artystyczno-litograficzny **A. Przyszlaka** we Lwowie ulica Kopernika 9 0481 128-2

**Rodowita Paryżanka** pragnie mieć obiad za godzinę francuski gojczyka Adres: ulica Batorego 1. 28 w dziedzińcu 11 drzwi

**Rodowita Niemka** udziela lek i języka niemieckiego, zwłaszcza konwersa jr. Ul. Staszka 1. 2. Ochronka. Od godz. 9 rano do po południu

„**Bożyczo**“ — gdy młodość i piękność uleca — pozostają kolce — Młody zaś... ten nigdy nie zwiędnie. To też Fiolku wonny nie żałuj tak szczerze, gdyż serce nie od dawna do Ciebie należy“ 95. **Ugier** w ósmym roku, 15 miary bruzy kasztan jest do sprzedania w Otyńwiowcach. (stacja kolei Chodorów). 1929 3-3

## Z Paryża

**powróciłam — przyłozłam najmodniejsze KAPLU-SZE** na sezon terazniejszy i letni, które polecam po umiar kowych cenach Szan. Paniom.

**M. Topolnicka** we Lwowie, Plac Marjański 1. 10. Zamówienia z powołaniem zaraz skutecznym. 1927 3-6

## Wieś

12 kilometrów od miasta Gródek 30 kilometrów od Lwowa odległa — przy gościu murowanym położona, składająca się z 350 morgów doskonałych z natury i wywnieszczone zagospodarowanych pól ornych (czarnoziem) i siodłkich łąk, z zupełnie nowych budynków gospodarskich, z renowowaną cukierniarnią jest zaraz albo od wiosny roku 1892 do sprzedania.

Bliższą wiadomość zasięgnąć można u **Wego Stanisława Agóra** w Krapce, poczta Komarno. 1931 3-8



## Meble żelazne ogrodowe

z pierwsz. c. k. upr. fabryki **Pug. Kitchella Spadkobierców** we Wiedniu

niemniej: Meble żelazne pokojowe: Łóżka, Łóżeczka dziecięca, Kolyski. Stołki do mycia, Materace druciane. Wieszadła na suknie, Drabinki. Postumenty na deszczochrony itp. itp. polecają

na składzie komisowym po cenach fabrycznych **Gebhardt & Christians** Magazyn Porcelany i Szklanej we Lwowie, plac Marjański 7. Cenniki na żądanie. 1049 1-4

## KNEIPP

**Moje leczenie wodą** 1 złr. 50 ct. w sprawie 1 złr. 92 ct.

**Tak żyć potrzeba** 1 złr. 50 ct. w sprawie 1 złr. 96 ct.

1943 2-3 poleca **Księgarnia Polska** we Lwowie, pl. Halicki liczb. 14

## Pomieszkania

od różnych terminów, Sklep. Stajnię, Wozownię, Skład. Towary wynajmuje Zarząd realności **Emila Bertomiliana Brąjera** w godzinach 9-12 13-5 1788 95-7

## Spółka tkacka w Krośnie

przy krajowej szkole zawodowej dla nauki tkactwa poleca P. T. Publiczności

Płótna i weby czysto lniane, Bieliznę stołową, Garnitury kawowe, Ręczniki zwykłe i do kąpiel, Chusteczki do nosa, Fartuszyki, Firanki, Portiery, Materje bawełniane na ubrania męskie, Płóciennia lniane i bawełniane na suknie damskie, itp. wyroby w zakres wyrobów tkackich wchodzące.

Cenniki i próbki z żądanych gatunków franco. 781 51-104

## Skład kawy w najlepszym gatunku Ceylon i Amerykańskiej Artura Kościckiego

we Lwowie, Chorażczyzna 22. Ceny w miejscu 1 ko. złr. 1.90 na prowizji 4%, ko. złr. 9.60 franko.

**Kawa palona 1/ko. złr. 1.20** ko najl. Herbaty 75 ct. 1/2, ko najl. Okruchów 50 ct. 1 but. Koniaku złr. 2. 1 but. Starki złr. 1. 1 but. Cestaili amer. złr. 1 do 2.50 ct.

**Wielki wybór krajowych płócien** wszelkiego rodzaju surowych i przetworzonych. Ceny bardzo umiarkowane.

**Wyroby krajowe Korczyński!**

Najtańsza i najlepsza bielizna stołowa. Chustki do nosa. Ręczniki do nacierania. Ręczniki zwykłe. Sciareczki i t. p.

## Centralny Skład Płócien Korczyńskich

Pierwszego Galic. Towarzystwa dla kraj. przem. tkackiego. Lwów, plac Marjański 1. 1 „Pod Prządak“

Czysto lniane dreliszki liberyjne. Dyma. Segul-tuch. Płóciennia. Zefiry i Okseforty od 30 ct. do 50 ct. za metr.

Zamówienia na wyprawy, oraz na wszelką bieliznę męską i damską, przyjmuje się i wykonuje z wszelką starannością. 1912 3-6

## REWOLWERY

angielskie, amerykańskie i belgijskie we wszystkich wielkościach i systemach poleca znaną z taniości i dobrego towaru

od magazynu broni myśliwskiej **2.50. S. Pielecki** Lwów, plac Marjański 3.

## Materje na CHORAŻWIE

i do dekoracji balkonów. FLAGI i chorągwie gotowe (na wczesne zamówienia).

Orły polskie plastyczne poleca **MAGAZYN A. Krzysztofowicza** we Lwowie. 1943 2-4

## Apteka pod „Złotym Słonem“

**HENRYKA BLUMENFELDA** WE LWOWIE, poleca następujące w skuteczności wypróbowane i za nieswadne uznane środki lecznicze:

**Malaga z żelazem** najlepszy i najskuteczniejszy środek z preparacji żelaznych przeciw niedokrwoności. Przyjemnego smaku i niezawodnej skuteczności, działa cudownie przeciw bladeści, trudnemu odpływowi regularności, wyczerpaniu sił, ogólnej niemocy i wszelkim niedostatkowi krwi pochodzącym chorobom.

**Malaga z chiną i żelazem** najpoprawniejszy środek toniczny i pobudzający dla nerwowych, niedokrw. osób i osłabionych. Wzbuca apetyt i działa silnie przeciw wymiotom, gorączkom tyfoidalnym i w rekonwalescencji po ciężkich i wyczerpujących chorobach. Przeciw chorobom pochodzącym z niedostatków krwi lub osłabienia nerwów, jest wino to najskuteczniejszą i najłatwiejszą lekacją.

**Malaga z rebarbarą** najlepszy i najskuteczniejszy środek przeciw wszelkim cierpieniom śródżołądkowym i wstrobowym. Przy wzdęciach, niestrawności, obstruacji, hemoroidach i kongestjach, środek ten najznakomitsze wywiera skutki.

**Wino pepsynowe z diastazą** środek działający bezpośrednio przeciw niestrawności w braku apetytu, przy trudnym trawieniu i we wszystkich chorobach żołądkowych. W cierpieniach pochodzących z niedostatecznego wydzielenia soku żołądkowego i sily, jakoteż w takich, gdzie wydzielanie soku powstrzymane, to jest wywiera silne skutki.

Użytki należy falszerstw i naśladowactw. — Cena butelki 1 złr. 50 ct., butelka podwójna 2 złr. 50.

Wszystkie słowenia z prowincji salwatorskiej apteka pod „Złotym Słonem“ odosobnioną 1419

## Księgarnia Spółki Wydawniczej Polskiej w Krakowie

poleca **PISMA** **Zygmunta Krasińskiego** wydanie nowe zupełne, zaopatrz. na przedmowa i uporządkowane przez **STANISŁAWA HR. TARNOWSKIEGO** Cena 4ch tomów 3 zł, w ozdobnej oprawie 3 zł. 60 ct. 1853 3-3

**WYKONAWCZYM** wszelkie roboty litograficzne wykonuje po nader niskich cenach zakład artystyczno-litograficzny **A. Przyszlaka** we Lwowie ulica Kopernika 9 0481 128-2

**WYKONAWCZYM** wszelkie roboty litograficzne wykonuje po nader niskich cenach zakład artystyczno-litograficzny **A. Przyszlaka** we Lwowie ulica Kopernika 9 0481 128-2

## ELEKTRYCZNY APARAT

do wylegania wszelkiego rodzaju drobiu domowego, za pomocą którego przez cały rok w dowolnej ilości z jaj kur, kałek, indyków itd. można młode wychowywać które w ten sposób wyrz. ne bardzo szybko i pięknie wyrastają bez matki Koszta wygrzania jednej partji jaj 100 sztuk wynoszą 30 do 40 ct. Każdą szkodliwą zmianę temperatury w aparacie wylegowym sygnalizuje osobny przyrząd w nim umieszczony p z silne dzwonienie dopóki potrzebna temperatura nie zostanie przywróconą w ten sposób cały proces wylegania nigdy nie chybja celu

Aparat do wygrzania 100 sztuk jaj kosztuje 27 zł. do 200 sztuk 37 złr. do 500 sztuk 50 złr. Do każdego aparatu dodają dokładny opis użycia tegoż. U podpisanego można widzieć w każdym czasie w rozmaitym wieku młody drób jakoteż i wygwizujące się jaja. 1945 2-4

## Franciszek Guniewicz

w Dobrowodach poczta Mon. s. erzysk.

## Prawdziwe francuskie Parasolki

jedwabne, koronkowe i gazowe od 4 złr. do 24 złr. Wachlarze jedwabne i z piór strusich od 1 zł. do 50.

**Rękawiczki damskie, gładkie i duńskie** we wszystkich długościach od 1 złr. do 3.50.

Perfumerja francuska i angielska, prawdziwa woda kolońska po ct., 50 1 12 zł. Najnowsza perfumeryja browa, wyrób francuski, flakon po 1.50 1 3 złr.

**Kapelusze filcowe Habiga** we wszystkich kolorach od 5 zł.

**Cylindry Habiga** od 9 złr. Cylindry angielskie od 9 złr. **Kapelusze myśliwskie** od 1 złr.

**Rękawiczki męskie** angielskie z agraftami od 1 złr.

**Krawaty** najmodniejsze od 50 ct., oo tygodnia świeży transport angielskie „Automat“ jedwabne od 4 złr. ze sztykami i do strzelania, laski do konnej jazdy.

Wszelkie przybory do podróży i szermierki poleca 1914 4-2

## S. PIELECKI

LWÓW, plac Marjański 3.

## Zakład fotograficzny Walerego Rzewuskiego

w Krakowie, przy ulicy Kolejowej, założony w 1860 r.

posiada bardzo wielką ilość zachowanych klisz począwszy od żal żenia zakładu, i może na żądanie osób into resowanych, dostarczyć odbitę z tychże, podejmując się przytem, oprócz zwykłych codziennych zdjęć, wykonywania wszelkiego rodzaju grup, wnień, powiększeń, kopji z obrazów olejnych, rysunków, akwarel itp.

Zakład posiada przytem olbrzymie zbiory zdjęć fotograficznych najwybitniejszych rodowych osobistości, jakoteż artystów, literatów, profesorów i innych znanych w kraju mężów.

Ma też zakład przeszłozne zbiory typów i scen ludowych z okolic Krakowa, oraz zdjęcia stereoskopowe miasa Krakowa i jego okolic.

Ceny bardzo umiarkowane. 1936 2-3

## Wydział krajowy L. 14080.

**Ogłoszenie konkursu.** Z początkiem roku szkolnego 1891/92 nadane będą dwa miejsca fundusowe w uk. wojskowych zakładach wychowawczych Waruki przyjęcia ogłosza się równocześnie w „Gazecie Lwowskiej“ i za pośrednictwem zakładów naukowych wyższych, średnich i niższych.

Termin do wnoszenia podań do Wydziału krajowego upływa z dniem 20 maja 1891.

Z Wydziału krajowego Królestwa Galicji i Lodomerji z Wiel. Ks. Krakowskiem. 1933 2-8

1952 1-30

## Lubień

### Zakład kąpielowy wód siarczanych

w pobliżu Lwowa i stacji kolejowych w Góliku i Szczercu położony, otwartym zostaje dnia 20 Maja.

Urząd pocztowy, telegraficzny i apteka w miejscu: o godzinie poczta wozowa pomiędzy Lwowem a Lubieniem po 75 ct. od osoby, wózek od stacji w Gródku po 40 ct.

**Lekarz zakładu Dr. Z. Rieger radca dworu.**

Łazienki z wannami porcelanowymi i terasą, także posiadki kąpiele siarczano-mulowe, parą ogrzewane, leczenie elektrycznością i masaż (masażer i masażerka (fachowe udzielenie)).

**Nowosc. Przystąd rozpylający wodę siarczaną do leczenia chorób nosa, gardła i płuc, niewyjącająca gwałtley. Kąpiele zimne.** Pomieszkani z urządzeniem i posiedzi (materace sprężynowe) z wanną od 50 ct. do zł. 1.20 dziennie. **Powina Heszca mieszkań od opalania.**

W sezonie I od 20 maja do 20 czerwca i w III od 20 sierpnia ceny pomieszkani o 20% niższe. W tymże czasie doznają opustu ubodzy chorzy opatrzeni w świadczenia przez ck. starostwa potwierdzone.

**Plakier sanitadowy po stałych cenach za wszelkie jazdy.** Obszerny wozorowu utrzymany park, zawiera dniście świerkowe chodniki. Kaplica z codzienną mszą św. Wszelkich wyjaśnień udziela na żądanie **D. rekcja zakładu.**

## Juliusza Mikolascha we Lwowie

1919 3 7 poleca **najczystszy spirytus** dla pp aptekarzy dla fabryk pa fum, likierów, na na'ewki itp

## Na wiosnę.

**Towarzystwa powroźnicze w Radymnie** poleca: **HAMARI** szpagatowe wiązane po złr. 3 za sztukę. **HAMARI** szpagatowe bez guzów po zł. 4.50 za sztukę. **Indziej przybory** potrzebne do gimnastyki na wolnem powietrzu. **Dyrekcja:** Ks. Leon Pastor. Marcell Swiechowski. 1964 1-3

## Na pamiątkę 100 let. rocznicy ogłoszenia konstytucji 3 Maja

wykonał **Aleksander Schindler**, rytownik we Lwowie, (Sykarska 16) medal wielkości 22 mm. Wybitych będzie tylko 25 sztuk w srebrze. Zakład rytowniczy przyjmując zamówienia na takowe medale. Jedyny skład biżuterji Polskiej, broszek, szpilek, łańcuszków i różnych wisiorków polskich. Adres: **Aleksander Schindler**, Lwów, ulica Sykarska 1. 15-1890 6-6

## Karabele

stare, także garnitury do kontusza, gudy; szpinki i agrafy, polskie szpiki męskie i damskie w cenach 1918 rozmaitych poleca **Magazyn jubilersko-zegarmistrzowski J. Dąbrowski** we Lwowie.

## Majutki

ziemskie wielko-rodz. wydzierżawienia, zamiany na wiekze majutki lub kamienice we Lwowie i Krakowie. Ignacy Rappaport, Lwów, Jagiellońska 17. 1913 4-4

## Płaszczki gumowych

**MĘSKIE** Czarne z najlepszej materji żaglowej po złr. 10, 11, 12 i wyżej. **LIBERYJNE** białe, żółte od złr. 14 do złr. 20. **Wojkowe** z egalizacją lub bez od złr. 11 do 35. **Wełniane** angielskie napszczone kanuziem od złr. 25 do 50.

## Praktyczne przepisy pieczenia ciast świątecznych

a mianowicie: **bab, placków, mazurków, pierników i tortów** oraz strucli, chleba, bułek, rogali i różnych przysmaków do kawy, herbaty i czekolady zebrane przez **Florentynę i Wandę** (Antorki „Kucharki polskiej“). **Cena 50 ct.** Po przesłaniu przekasem kwoty 55 ct. wysła się przesyłką opłaconą pod opaską. 552

## W. Maniecki

Drukarnia narodowa Lwów — ul. Kopernika 1. 7.

## Dla dam Nowości

z konfekcji i materje wełniane poleca **Magazyn Sobayerów** we Lwowie.

## Rożmyślania o tajemnicach życia Najw. Panny

napisal **ks. Józef Sowiński** w 16cc stron 230. Cena 60 centów. Skład główny w księgarni katol. **Dr. Mitkowskiego** w Krakowie. 1951 2-4

## w Strusowie

jest 2.000 sztuk drzew i roślin **oranżeryjnych** razem albo pojedynczo na sprzedaż. Bliższą wiadomość udzieli **A. Rogalski** we dworze tamże. 1940 3-8